
 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

 
COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

COPIA 

 

N. 27                   del 19/04/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000 E 

RELAZIONE DELLA GIUNTA E RELATIVI ALLEGATI 

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, addì  DICIANNOVE del mese di APRILE, alle ore 

13:03 nella sala delle adunanze del Comune suddetto e in modalità mista (giusto 

“Regolamento per la gestione da remoto delle sedute di Giunta Comunale" approvato con 

D.G.C. n.19 del 31/03/2022), la Giunta comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 -Dott.    SCARPELLI Francesco                             -  Sindaco 

- Sig.ra  BASTA Tiziana Francesca                           -  Vice Sindaco (da remoto) 

- Sig.      RIZZUTI Luigi                                         -  Assessore  
 

 

Presiede il Sindaco, Dott. Francesco Scarpelli. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, D.ssa Michela Cortese. 

 

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario comunale, il Sindaco dichiara aperta la seduta e 

invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

 

La seduta si conclude  per dichiarazione del Sindaco. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 29/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 02/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare la variazione generale di assestamento e la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2023-2025. 

 

Preso atto che: 

1. la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

2. il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

3. con deliberazione della Giunta Comunale n.26  in data 19/04/2024, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 

3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Considerato che: 

 l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico e lo stato patrimoniale”;  

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

1. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

3. il prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati; 

4. il prospetto rappresentativo delle spese per missione; 

5. i prospetti dei dati SIOPE; 

6. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

7. gestione delle entrate; 

8. entrate  per titoli; 

9. gestione delle spese; 

10. spese  per titoli e macroaggregati; 

11. quadro generale riassuntivo; 

12. verifiche equilibri di bilancio; 

13. il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

14. riepilogo generale delle entrate 

15. riepilogo generale delle spese 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
16. conto del tesoriere 

 

Dato altresì  atto che le spese di rappresentanza relative all'anno 2023 sono pari a euro 0,00; 

 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 

661.667,99 così determinato: 

 

 

Fondo di cassa al 01/01/2023      Euro                      0,00 
Riscossioni (+)        Euro   2.478.402,57 
Pagamenti (-)         Euro   2.254.726,99 
Fondo di cassa al 31/12/2023      Euro        223.675,58 

Residui attivi (+)        Euro   1.253.847,05 
Residui passivi (-)        Euro        451.016,64 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)    Euro                   0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro        364.838,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE      Euro       661.667,99 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

 DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 

b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 661.667,99 , così determinato: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2023   0,00 

Riscossioni 533.483,16 1.944.919,41 2.478.402,57 

Pagamenti 119.332,16 2.135.394,83 2.254.726,99 

Fondo di cassa al 31.12.2023   223.675,58 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2023 
  0,00 

Differenza   223.675,58 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  

Residui attivi 378.805,82 875.041,23 
1.253.847,05 

 

Residui passivi 168.673,43 282.343,21 451.016,64 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  364.838,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2023 661.667,99 

    

Risultato di amministrazione 

F.C.D.E. 75.899,54 

Fondi anticipazioni liquidità 937.481,74 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
0,00 

Fondo contenzioso 64.005,35 

Fondo vincolato 0,00 

TFR sindaco 4.572,72 

Fondo garanzia Debiti Commerciali 35.446,53 

Anticipazione liquidità 14.334,12 

Totale parte accantonata( B) 1.131.740,00 

Totale parte vincolata   

vincoli derivanti da leggi e dai 

principi contabili 
216.956,00 

Totale parte vincolata (C) 216.956,00 

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 
0,00 

Totale Parte disponibile (=A-B-C-D) -687.028,01 

 DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 la relazione sulla gestione 

dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, costituita dall’allegato 

B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente 

provvedimento comprensivo degli allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del 

rilascio della relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 

punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle 

modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo schema di rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2023 completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa la relazione 

dell’Organo di Revisione economico-finanziario di cui al punto precedente, al Consiglio Comunale ai fini 

della sua approvazione 



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso; 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi e 

palesi espressi in video – conferenza, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

              

IL  SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott. Scarpelli Francesco                                        f.to     Dott.ssa Michela Cortese    

            

    

        

 

 
 

 

 

 

RESPONSABILE AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI 

SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000 E RELAZIONE DELLA 

GIUNTA E RELATIVI ALLEGATI." 

Constatato che la stessa risulta regolare dal punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

San Nicola dell'Alto,lì 19/04/2024 

                                                                        IL RESPONSABLE D'AREA  

                                                                       f.to   Funz.Dott. Scarpino Vincenzo 

                                   



 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI  
 

 

 

 

 

 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni  

consecutivi con decorrenza 22/04/2024  prot. n.184 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge 

n.267/2000- 

San Nicola dell'Alto,lì 22/04/2024   

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Funz. Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 22/04/2024   

  

Il Segretario Comunale 

 f.to   Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

 


